Abstract

The existence of wayang (shadow puppets) in the nusantara region dates back to

829 CE (907 AD), with its presence in Bali traced to 980 Saka (1058 AD). In modern

times, the tradition of Wayang Emas (Golden Puppet) in Bali began in 2009. This study

aims to explore the forms, functions, and meanings of Wayang Emas for the Hindu

community in Nusantara. Data collection involved observations, literature studies, and

Abstrak

Keberadaan wayang di wilayah nusantara sudah ada sejak tahun 829 Masehi (907

M), sedangkan di Bali keberadaannya sudah ada sejak tahun 980 Saka (1058 M). Pada

masa kini, tradisi wayang emas di Bali baru muncul pada tahun 2009. Penelitian ini

bertujuan untuk mengkaji bentuk, fungsi, dan makna wayang emas bagi masyarakat

Hindu di nusantara. Pengumpulan data dilakukan dengan cara observasi, studi pustaka,

B, Landih B,Serai B. Goris (1954) dan Simpen (1974) menekankan kembali bahwa di

Bali pertunjukan wayang telah lama dikenal penduduk. Sebagaimana telah diungkapkan

dalam beberapa prasasti yaitu : Prasasti yang dikeluarkan oleh Raja Ugrasena berangka

tahun 818 Saka (896 Masehi), yang kini disimpan di Desa Bebetin (Singaraja)

menyebutkan, “pande tembaga, pemukul, pagending, pabunjing, papadaha, parbangsi,

partapukan, parbwayang, panekan, dihyang api, tikasan, metani kasiddhan dudukyan

hu”. Terjemahanya: pande tembaga, penabuh, gamelan, juru kidung, juru tabuh angklung

bambu, pemukul kendang, peniup suling, penari topeng, dan permainan wayang.

Dalam Prasasti Dawan (Klungkung) yang berangka tahun 975 Saka (1053

masehi), disebutkan sebagai berikut: “… yan ana agending ihaji maranmak ngkana ku 2

pawehanya, agending ambaran ku 1 amukul sa 3 pawehanya ing satuhan aringgit atali

tali banjuran wehanya ku 1ri satuhun….”. Terjemahanya: jika ada juru gending/penyanyi

yang bermain di hadapan raja deberikan upah 2 kupang, juru tabuh gamelan diberikan 3

kupang, perkumpulan wayang dan atali-tali? Diberikan 1 kupang (Aryasa, 1976). Simpen

(1974), bahwa pada prasasti Blantih yang berangka tahun 980 Saka (1058 Masehi)

menyebutkan tentang bentuk-bentuk kesenian antara lain; “mangkana yang ana abanwal,

atapukan, aringgit, pirus, menmen, I haji maranmak ku 2 pawehanya I riya anuling ku 3,

agending ambaran maranmak ku 2 pawenya I riya ameling ku I, amuku ku 2 pawehanya

I riya….”.